10. Dai *principes* ciceroniani al *princeps* augusteo.

Nonostante si sia interrogata su quale fosse la *forma rei publicae* vagheggiata da Cicerone,
Elisabetta Todisco ritiene che dagli scritti dell'oratore non si possa ricavare alcun indizio
utile a favore di una precisa ipotesi identificativa: «potrebbe trattarsi di una correzione della
quarta forma di *res publica* (la costituzione mista) ovvero dell'attuazione di una delle altre tre
forme possibili (considerate se non ottime tollerabili, *de re publ.* 1.43) addirittura della pro-
posta di una nuova, quinta, forma di *res publica*». ²⁰¹ Questa la conclusione della studiosa.

Per comodità riportiamo il celeberrimo frammento del *De re publica* (1.45.69), ove Ci-
cerone ricordava come ai tre *genera* della monarchia, oligarchia e democrazia, possano suc-
cedersi le rispettive degenerazioni (*dominus, factio, e turba et confusio*), mentre una forma
con elementi di regalità, temperata da taluni poteri deferiti all'*auctoritas* dei *principes* e a una
riserva di poteri al popolo sarebbe quella sempre preferibile perché assai più stabile e non
foriera di *commutationes* negative:

Cic., *de re publ.* 1.45.69: *Quod ita cum sit, ex tribus primis generibus longe praestat mea sen-*
tentia regium, regio autem ipsi praestabit id, quod erit aequatum et temperatum ex tribus optimis
rerum publicarum modis. Placet enim esse quiddam in re publica praestans et regale, esse aliud
auctoritati principum impartitum ac tributum, esse quasdam res servatas iudicio voluntatique
multitudinis. Haec constitutio primum habet aequabilitatem quandam magnam, qua carere
diutius vix possunt liberi, deinde firmitudinem, quod et illa prima facile in contraria vitia con-
vertuntur, ut exsistat ex rege dominus, ex optimatibus factio, ex populo turba et confusio, quodque
ipsa genera generibus saepe commutantur novis, hoc in hac iuncta moderateque permixta constitu-
tione rei publicae non ferme sine magnis principum vitiis evenit. Non est enim causa conversioni,
ubi in suo quisque est gradu firmiter collocatus et non subest, quo praecipiter ac decidad.

Questo testo, in cui riecheggiano com'è ampiamente noto, i tratti della teoria polibiana
dell'anaclosi, ²⁰² mostra tutta la freddezza della riflessione pacata e distaccata delle 'esperien-
ze statuali', ed è un documento su cui la scienza romanistica si è sempre misurata; tuttavia
è assai utile anche adesso perché in esso ricorrono tutte le coordinate della nostra discus-

²⁰¹ E. TODISCO, *Cicerone politico*, cit., 139.